

**Protokół Nr 4/2023
z posiedzenia Komisji ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej
z dnia 21 czerwca 2023 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.
2. Wprowadzenie zmian do porządku pracy Komisji.
3. Zebranie informacji na temat funkcjonowania szkół i przedszkola oraz zapoznanie się ze stanem obiektów szkolnych.
4. Wolne wnioski i zapytania.
5. Zakończenie obrad.

Do pkt 1

Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum Komisji ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej (5 obecnych) dokonała Przewodnicząca Komisji Radna Pani Arleta Jarosz.

Do pkt 2

Przewodnicząca Komisji odczytała porządek obrad komisji. Radni nie zgłosili propozycji zmian w związku z tym porządek obrad komisji pozostaje bez zmian.

Do pkt 3

Pani Dyrektor Jadwiga Florczak przedstawiła informacje na temat funkcjonowania Zespołu Szkolno Przedszkolnego w Rojewie.

Na nowy rok szkolny od września 2023 rok nastąpi likwidacja szkoły filialnej w Ściborzu. Z dniem 31 sierpnia ta placówka przestanie istnieć w związku z tym musiały nastąpić zmiany. Przewiduje się, że za rok lub dwa lata zostanie zamknięta również placówka w Liszkowie.

Zespół Szkolno Przedszkolny na ten moment liczy 12 oddziałów klas 1-8 w Rojewie. W samym Rojewie jest 178 dzieci.

Szkoła Podstawowa w Liszkowie klasa 7 i 8, łącznie jest to 18 dzieci.

Przedszkole liczy grupa 3-latków 21 dzieci, grupa 4-latków 23 dzieci, grupa 5-latków 23 dzieci i oddział zerowy 25 dzieci.

Przez likwidację szkoły w Ściborzu nikt nie został zwolniony. Pięcioro dzieci ze Ściborza przejdzie do klasy czwartej w Rojewie, będą utworzone dwie klasy czwarte.

Kadra pedagogiczna jest to 39 osób, a pracownicy administracji i obsługi 12 osób. Były prowadzone rozmowy z paniami ze Ściborza, że żadna pracy nie straci. biorąc pod uwagę przyszłą prognozę, że filia w Liszkowie też zniknie, nauczycielki zaczęły podejmować decyzje o przeniesienie, żeby to poukładać na terenie Gminy. Jedna z pań podjęła decyzję o świadczeniu kompensacyjnym. Inna pani znalazła pracę w szkole w Inowrocławiu. Decyzję o przejściu podjęły również dwie nauczycielki. Nie ma takiej sytuacji żeby w związku z likwidacją placówki ktoś otrzymał wypowiedzenie.

Wicedyrektor Pan Andrzej Brylew przedstawił informacje na temat remontów i inwestycji. Po termomodernizacji został zrobiony garaż jako magazyn na pelet. Został rozwiązany problem ładowania peletu do magazynu w kotłowni, jest zakupiona dmuchawa i zdaje to egzamin. Definitywnie został rozwiązany problem pieca olejowego. W obu placówkach i częściowo w Liszkowie mamy wymienione w 90% oświetlenie na energooszczędne. W ostatnim czasie zmieniliśmy całkowicie ogrodzenie boiska z tyłu. Boisko jest bezpieczne. Pan Andrzej powiedział, że konieczne jest w wakacje odmalowanie wszystkich sal przedszkola, a to wynika z zaleceń Sanepidu. Również trzeba zająć się wymianą gumolitu na nową wykładzinę oraz założeniem płytek w dwóch salach. W trakcie realizacji jest remont szatni, będą nowe szafki.

Pani Dyrektor Agata Smolińska przedstawiła informacje na temat funkcjonowania filii w Rojewicach. Pani Agata Smolińska powiedziała, że nie było żadnych reorganizacji i zmian. Szkoła będzie funkcjonowała tak jak do tej pory. Wszyscy nauczyciele mają zatrudnienie. Jedna z pań z oddziału przedszkolnego odeszła na emeryturę. Będą zmiany w aneksie ponieważ dlatego, że w Szkole Podstawowej w Rojewicach mamy coraz większą grupę, która ma orzeczenia i opinie z poradni psychologiczno-pedagogicznej. Uczeń, który skończy 18 lat dziecko niepełnosprawne miał odejść do innej placówki ale nie ma tam miejsca. W związku z tym, że jest przepis, że dziecko niepełnosprawne do dwudziestego roku życia może zostać w placówce będzie przebadany przez poradnię i od września będzie kontynuował naukę w

placówce. Rodzice uczniów z Rojewic złożyli petycję na drugą petycję w związku z dowozami. Uchwała i uzasadnienie jest do wglądu u osób zainteresowanych i w sekretariacie szkoły. ustaliliśmy wstępny harmonogram dowozów i odwozów. Pani Agata Smolińska powiedziała, że jeżeli chodzi o sprawy remontowe to w ubiegłym roku w wakacje najbardziej potrzebne sprawy zostały zrobione. na zasadzie darowizny został przekazany garaż blaszany. Dużym problemem w filii w Rojewicach są 3-latki ponieważ szkoła nie funkcjonuje jako oddział szkolno - przedszkolny. Nie ma warunków i miejsca na utworzenie grupy dzieci 3 letnich. Został naprawiony dach na części łącznikowej nowej i starej części.

Do pkt 4

Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Rojewo za 2022 rok, przedstawiła Kierownik Referatu Finansowego.

Pani Kierownik Referatu Finansowego przedstawiła opinię z RIO i sprawozdanie finansowe. Opinia z RIO była pozytywna bez zastrzeżeń.

Pan Wójt powiedział, że w 2022 roku realizacja budżetu jest zadowalająca. Dochody zakładaliśmy na 26 000 000,00 złotych, a skończyliśmy 2022 rok na poziomie 35 000 000,00 złotych więc był tutaj wzrost dochodowy. jeżeli chodzi o wydatki planowaliśmy 28 000 000,00 złotych, a skończyliśmy wydatkami w wysokości 34 000 000,00 złotych. Było dużo zmian wprowadzanych do budżetu, np. ścieżka rowerowa gdzie mieliśmy planowane wydatki w 2022 roku, a zostały przeniesione na 2023 rok, to była kwota 4 000 000,00 złotych. Żadna inwestycja, która była planowana nie została zniesiona. Wszystko udało się zrealizować zgodnie z planem. Te najważniejsze to ścieżka rowerowa, wykonana została dokumentacja w zeszłym roku, a w tym roku realizacja , jest to inwestycja 3 letnia. Udało się pozyskać kilka grantów z Cyfrowej Gminy w wysokości 74 000,00 złotych. Były pozyskane pieniądze na komputery dla dzieci z rodzin popegeerowskich 34 laptopy po 2 500,00 złotych. Pozyskaliśmy w ubiegłym roku środki na kanalizację w kierunku Liszkowa, wykonanie rozłożone na 2 lata. Otrzymaliśmy środki finansowe na przygotowanie i wykonanie inwestycji sieci kanalizacyjnej dla wiosek popegeerowskich w wysokości 2 000 000,00 złotych z Polskiego Ładu. Do budżetu została wprowadzona kwota 1 900 000,00 złotych na wykonanie kanalizacji. Po podjęciu decyzji przez Radę została przygotowana dokumentacja na kanalizację Jezuicka Struga – Rojewo. Został ogłoszony i rozstrzygnięty przetarg na

wykonanie, gdzie najniższa oferta wynosi 3 600 000,00 złotych przy założeniu wykonania 2024 rok. Wójt powiedział, że uważa, że wiele zadań pozabudżetowych udało się zrealizować.

Pani Przewodnicząca poddała pod głosowanie projekt uchwały.

Radni głosowali w poszczególnych komisjach:

Komisja ds. planowania, gospodarki i finansów gminy:

4 głosy „za”, nikt nie był przeciwny, ”, 1 osoba wstrzymała się od głosu.

Komisja ds. oświaty, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej:

5 głosów „za”, nikt nie był przeciwny, ”, nikt nie wstrzymała się od głosu.

Do pkt 5

Wolne wnioski i zapytania.

Radny Pan Mariusz Gajewski powiedział, że podsumowując wypowiedź Pani Dyrektor Jadwigi Florczak można powiedzieć, że zostaje optymalnie i nikt z nauczycieli nie stracił pracy.

Pani Dyrektor Jadwiga Florczak powiedziała, że nikt nie stracił pracy, a nauczyciele mieli komfort, że podejmowali decyzje sami i widzą dalsze perspektywy w związku z przejściem.

Radna Pani Arleta Jarosz zapytała czy rodzice dzieci ze Ściborza stwarzali jakieś nieprzyjemne sytuacje w związku z zamknięciem placówki.

Pani Dyrektor Jadwiga Florczak powiedziała, że rodzice dzieci ze Ściborza nie stwarzali nieprzyjemnych sytuacji. Pięcioro dzieci przechodzi do 4 klasy, a troje do młodszych klas.

Pani Dyrektor Agata Smolińska prosiła aby na placu zabaw w Rojewicach postawić tablicę informacyjną, regulamin do końca wakacji.

Pan Andrzej Brylew dodał, że sala po remontach pełni funkcję taką jaką powinna pełnić. Po termomodernizacji udało się zabudować arkady, a teraz jest pomysł aby podjąć próbę zrobienia tarasu przy sali.

Radna Pani Małgorzata Bednarska zapytała czy ustał wandalizm na placu.

Pani Agata Smolińska odpowiedziała, że przeprowadzili kilka rozmów i jest spokojnie.

Radna Pani Ewa Ponichtera podziękowała przy okazji, że są Państwo Dyrektorzy, że jak są jakieś uroczystości Gminne to Szkoła zawsze bierze w nich udział i jest to dobra współpraca.

Radna Pani Arleta Jarosz zapytała czy piec w Liszkowie wytrzyma jeszcze kolejny sezon grzewczy?

Pan Andrzej Brylew powiedział, że był zrobiony przegląd i można palić kolejny sezon. Jeżeli dojdzie do sytuacji, że piec będzie trzeba wymienić to nie jest to duży piec i wymiana go nie będzie skomplikowana.

Radna pani Arleta Jarosz zapytała ile będziemy mieli uczniów w roku szkolnym 2023/2024 w 7 klasie w Liszkowie.

Pani Jadwiga Florczak odpowiedziała, że w 7 klasie będzie 11 uczniów, a w 8 klasie 7 uczniów.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że w takim wypadku w roku szkolnym 2024/2025 zostanie tylko klasa 8 z 11 uczniami.

Radna Pani Małgorzata Bednarska zapytała czy będzie można już w roku szkolnym 2024/2025 przenieść uczniów aby nie trzymać jednej klasy.

Pani Jadwiga Florczak odpowiedziała, że Rojewo ma już podwójny rocznik począwszy od przyszłorocznej czwartej klasy, to mamy już na przyszły rok dwie czwarte klasy, dwie trzecie klasy, dwie drugie klasy i dwie pierwsze klasy.

Pan Andrzej Brylew odpowiedział, że kiedyś w budynku 111 było dziewięć sal gimnazjalnych i to można opanować. Przy udziale tych sal, które są w budynku po drugiej stronie i założeniu, że nie będziemy mieli podwójnych zerówek w kolejnych rocznikach, to jest to do zrobienia. Biorąc pod uwagę koszty funkcjonowania obiektu w Liszkowie, dojazdy nauczycieli na jedną godzinę lekcyjną i powrotu do Rojewia będzie trzeba podjąć decyzję co dalej z filią w Liszkowie.

Radna Pani Joanna Mąka zapytała czy nie ma możliwości oddziału przedszkolnego w Rojewicach.

Pani Agata Smolińska odpowiedziała, że nie ma warunków. Nie ma miejsca na utworzenie grupy 3-latków.

Pan Wójt powiedział, że jest deklaracja rządowa i uchwała zwiększająca deficyt budżetowy krajowy gdzie przeznaczono 9 miliardów złotych na samorządy terytorialne. Dopracowywana jest kwestia podziału gdzie jest już deklaracja, że każda jednostka otrzyma minimum 1 500 000,00 złotych na wydatki bieżące. Możliwe, że otrzymamy środki na początku drugiej połowy tego roku. Rada będzie miała za zadanie podzielić te środki tak żeby można było aplikować o środki zewnętrzne typu hala sportowa bo Rojewice potrzebują poszerzenia zaplecza logistycznego ale Rojewo też potrzebuje rozbudowy ponieważ mamy coraz więcej klas. Pan Wójt zapytał Dyrekcję na jakim etapie oczekiwań są bo była mowa, że trzeba to zaplanować i stworzyć jakąś koncepcję jak ma to wszystko wyglądać.

Pan Andrzej Brylew powiedział, że do połowy lipca taką informację przygotuje.

Pan Wójt zapytał Dyrekcję czy zaplanowali jakąś ofertę dla dzieci na wakacje.

Pani Dyrektor Jadwiga Florczak powiedziała, że są takie przepisy, które regulują jednoznacznie, że nie można wymagać żeby nauczyciel w swój urlop przyszedł i pracował w urlopie.

Pani Dyrektor Agata Smolińska powiedziała, że nie może zmusić nikogo żeby przyszedł do pracy i poświęcił swój urlop. Siedzenie przed komputerem czy też gra w piłkę nie jest atrakcyjne dla dzieci, a bez środków finansowych nie ma możliwości organizacji wyjazdów. Można przemyśleć na przyszłe wakacje, znaleźć sponsorów i zorganizować coś na kształt zielonej szkoły i wtedy podpisać umowę z jakimś nauczycielem.

Pan Wójt zapytał co dzieje się z komputerami zakupionymi na czas pandemii.

Pan Andrzej Brylew powiedział, że są deponowane.

Pan Wójt dodał, że sprzęt tego typu bardzo szybko wychodzi z obiegu.

Pan Andrzej Brylew powiedział, że część komputerów jest wymieniona w klasach.

Pan Wójt zapytał czy na pracowniach komputerowych można użytkować te komputery.

Pani Dyrektor Jadwiga Florczak powiedziała, że sprzęt na pracowniach jest przeglądany i składane jest oświadczenie, że wszystko jest w ciągłej eksploatacji i wszystko działa.

Pan Wójt powiedział, że chodzi o wykorzystanie tego sprzętu.

Pan Andrzej Brylew powiedział, że jeżeli jest potrzeba to szkoła wypożycza sprzęt i prowadzi do tego rejestr , odpowiednią ewidencję.

Radna Pani Arleta Jarosz zapytała czy dostaliśmy już pieniądze z rekompensaty.

Pan Wójt odpowiedział, że jeszcze nie dostaliśmy pieniędzy, dopiero będą dzielone między samorządy. Rząd zadeklarował, że mniejsze samorządy będą dodatkowo premiovane żeby przyspieszyć rozwój.

Radny Pan Łukasz Kuczyński zapytał czy coś się dzieje w sprawie kanalizacji Liszkowo i ścieżki rowerowej.

Pan Wójt odpowiedział, że ustalenia pod kątem pozwolenia na budowę ścieżki rowerowej z Zarządem Dróg Wojewódzkich trwają. Wszystko zostało złożone przez projektantów do Zarządu Dróg Wojewódzkich. Nie ma jeszcze pozwolenia na budowę z uwagi na drobiazgi, które muszą być jeszcze ustalone i dopracowane. Jeżeli chodzi o kanalizację firma, która ją wykonuje ma projektanta. Projektant dostał wszystkie mapy i projekt poprzedni, który został przygotowany do tej inwestycji wodno-kanalizacyjnej. Mamy comiesięczne spotkania rady budowy odnośnie postępów. Inżynier projektu czuwa nad postępami i wykonaniem i przede wszystkim nad interesem Gminy względem wykonawcy. Wykonanie inwestycji zgodnie z podpisaną umową jest do końca kwietnia przyszłego roku, a wykonawcy kanalizacji i ścieżki rowerowej są w stałej współpracy, pracują na wspólnych mapach.

Radna Pani Halina Krzewina zapytała czy ścieżka rowerowa od Rojewia do Płonkowa będzie przebiegała po trasie byłej kolejki wąskotorowej.

Pan Wójt powiedział, że ścieżka od Rojewia do Płonkowa będzie po trasie byłej kolejki wąskotorowej.

Radna Pani Halina Krzewina zapytała czy Gmina składała wniosek na ostatni nabór z Rządowego Programu Rozwoju Dróg.

Pan Wójt odpowiedział, że nie składaliśmy wniosku ponieważ tam był wymóg żeby mieć gotową dokumentację , która powinna być gotowa już na koniec ubiegłego roku. Skompletowaliśmy dokumentację odcinku Rojewice – Stara Wieś na początku stycznia tego roku i aplikowaliśmy do Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich z Urzędu

Marszałkowskiego. Teraz ma być ogłoszony nabór wniosków kolejny z Rządowego Programu Rozwoju Dróg i chcemy aplikować równolegle.

Radna Pani Ewa Ponichtera podziękowała za posiedzenie Komisji ds. ochrony środowiska. Powiedziała, że został zrobiony porządek po jednej stronie przy zakładzie pracy obcokrajowców ale po przeciwnej już nie. Radna Pani Ewa Ponichtera powiedziała, że na placach zabaw jest zrobiony bałagan, a mieszkańcy boją się wychodzić na spacer do lasu.

Radna Pani Ewa Ponichtera powiedziała, że była na Dniu Matki oraz Dniu Kobiet w Rojewie i była pod ogromnym wrażeniem jak współpracowała szkoła i ile osób było zaangażowanych w organizację tych uroczystości.

Radna Pani Małgorzata Bednarska zgłosiła, że trzeba wykaszać pobocza zwłaszcza w kierunku zwirowni ponieważ tam jest bardzo wąska droga.

Pan Wójt powiedział, że jeżeli chodzi o drogi polne to nie były wykaszane, tylko drogi asfaltowe i, że zgłosi problem.

Radna Pani Halina Krzewina zgłosiła, że chce żeby protokoły z komisji były przesyłane na e-mail w celu sprawdzenia czy wszystko zostało w nich zapisane.

Radny Pan Dawid Gołębiowski powiedział, że prosi aby wystąpić do Zarządu Dróg Powiatowych żeby zamontować lustro przy wyjeździe z Ośrodka Zdrowia w Rojewicach w stronę Osieka ponieważ jest tam słaba widoczność na zakręcie.

Radny Pan Dawid Gołębiowski zapytał jak postępują prace przy drodze na Solec Kujawski.

Pan Wójt odpowiedział, że było spotkanie robocze, a dzisiaj przysłano przed Komisją do zweryfikowania wytyczne do Planu Funkcjonalno Użytkowego.

Do pkt 6

Na tym posiedzenie zakończono.

Podpisy Komisji:

- | | |
|-------------------------|----------------|
| 1. Arleta Jarosz | Przewodniczący |
| 2. Małgorzata Bednarska | Członek |
| 3. Dawid Gołębiowski | Członek |
| 4. Łukasz Kuczyński | Członek |
| 5. Ewa Ponichtera | Członek |

.....
.....
.....
.....
.....

Protokołowała

Natalia Sowa

Natalia Sowa

